
                                        Obec  Soľ 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

Číslo :  84/2025-Vo                                              Vranov n.T. 10.2.2026 

Vec: VSD a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice - Žiadosť o vydanie stavebného 

povolenia na stavbu: Obec Soľ – Lokalita L1a, L1b – smer Rudlov – Preložka VN 

vedenia stavba líniová v k.ú. Soľ                           

- Doručenie stavebného povolenia verejnou vyhláškou. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Dňa 10.2.2026 bolo pod číslom 84/2025-Vo vydané stavebné povolenie pre stavbu: : 

Obec Soľ – Lokalita L1a, L1b – smer Rudlov – preložka VN vedenia , stavba 

líniová na parcelách stavu E č. 1231/3, 1169, 1165/2, 1163/11, stavu C č. 1067/3, 

1067/4, 1067/6, 1067/10 v k.ú. Soľ. 

Obec Soľ ako stavebný úrad príslušný podľa  § 117   zákona  č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení nesk. predpisov, (ďalej len  

stavebný zákon), podľa § 69 ods. 2 stavebného zákona oznamuje oznamuje  

účastníkom konania doručenie   stavebného povolenia č 84/2025-Vo  zo dňa 

10.2.2026 verejnou vyhláškou.  

Oznámenie - doručenie  rozhodnutia   verejnou vyhláškou sa  vykonáva  z dôvodu,  že 

stavba sa  uskutoční   v území  s veľkým počtom účastníkov   konania, preto je 

obtiažne  doručovať  im územné rozhodnutie do vlastných rúk. 

 

             Táto verejná vyhláška    sa  vyvesí  na oznamovacej tabuli  mesta Obce Soľ 

Súčasťou tejto verejnej vyhlášky  je  stavebné povolenie  č. 84/2025-Vo zo dňa 

10.2.2026. Posledný deň  vyvesenia je dňom doručenia   rozhodnutia. Proti 

citovanému rozhodnutiu môžu účastníci konania podať odvolanie v lehote 15 dní, odo 

dňa  jeho doručenia  verejnou   vyhláškou Obci Soľ. 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Ing. Jozef Berta 

                                                                                  starosta obce 

 

 

 

 

 

vyvesené dňa :........................................ potvrdenie obce............................... 

 

 

 

zvesené dňa .......................................... potvrdenie obce................................ 



 

     

 

 

1 

                                    Obec  S o ľ 

Číslo:SP- 84/2025 - Vo                                              Vranov n.T. 10.2.2026 

Vec:                                                                                                                             

VSD a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice - Žiadosť o vydanie stavebného povolenia  na  

stavbu : Obec Soľ – Lokalita L1a, L1b – smer Rudlov – preložka VN vedenia , 

stavba líniová v k.ú. Soľ. 

____________________________________________________________________ 

 

                   S T A V E B N É   P O V O L E N I E 
 

Východoslovenská distribučná a.s., Mlynská 31, 041 94 Košice v zastúpení EL 

PRO KAN , s.r.o., M.R.Štefánika 212/181, Vranov n.T. podala dňa 14.3.2025 žiadosť 

na vydanie stavebného povolenia stavbu:  Obec Soľ – Lokalita L1a, L1b – smer 

Rudlov – preložka VN vedenia , stavba líniová v k.ú. Soľ. 

Stavba je líniového charakteru a dotýka sa Obce Soľ.  Predpokladaná dĺžka trasy VN 

vedenia bude 968   m. 

Územné rozhodnutie na predmetnú stavbu bolo vydané dňa 12.1.2021 s číslom Soľ-

2020/675-OcÚ.                                       

Obec Soľ ako stavebný úrad príslušný podľa § 117 stavebného zákona  prerokoval    

v stavebnom konaní žiadosť stavebníka VSD a.s., Mlynská 31,042 91 Košice  na 

stavbu: Obec Soľ – Lokalita L1a, L1b – smer Rudlov – preložka VN vedenia , 

stavba líniová na parcelách stavu E č. 1231/3, 1169, 1165/2, 1163/11, stavu C č. 

1067/3, 1067/4, 1067/6, 1067/10 v k.ú. Soľ. 

      

  Po preskúmaní žiadosti podľa  § 61 a § 62 stavebného zákona a  § 8 vyhl. MŽP č. 

453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

stavebný úrad rozhodol takto:   

         Stavebníkovi : Východoslovenská distribučná a.s., Mlynská 31, 041 94 

Košice sa podľa  § 66 stavebného zákona a  § 10 vyhlášky MŽP č. 453/2000 Z.z. 

 

p o v o ľ u j e 

 

 

zrealizovať stavbu : Obec Soľ – Lokalita L1a, L1b – smer Rudlov – preložka VN 

vedenia , stavba líniová energetická na ktorá sa má umiestniť na parcelách stavu 

"C"    

 

Objektová skladba: 

SO 01 – Preložka VN vedenia 

VN: AXCES 3x70/25 – nadzem. VN vedenie – nová trasa VN vedenia 

 968 m 



 

     

 

 

2 

VN: AXCES 3x70/25   nadzem. VN vedenie – v pôv. trase 21m 

 VN: betónový stĺp – nový                                                10 ks 

 VN: betónový stĺp - výmena     4 ks 

 VN: úsekový odpínač UV (PO)    1 ks 

 

 

Projekt stavby v jednotlivých častiach vypracovali projektanti: 

-časť ELI : Ing. Michal Kandala, aut. stavebný inžinier, reg.č. 5602*A2                  

 

Pre uskutočnenie stavby sa stanovujú tieto  záväzné podmienky : 

 

1.Stavba bude umiestnená a uskutočnená podľa situácie osadenia stavby ( výkres č. 02) , 

ktorá tvorí prílohu tohto stavebného povolenia pre stavebníka a stavebný úrad a bola 

odsúhlasená v územnom rozhodnutí č. Soľ 2020/675-OcÚ dňa 12.1.2021                                  

a tomto stavebnom povolení. 

2. Stavba bude umiestnená a uskutočnená podľa projektu stavby, ktorý bol odsúhlasený 

v stavebnom konaní dňa 10.2.2026 a tvorí prílohu tohto stavebného povolenia pre stavebníka 

a stavebný úrad. Prípadné zmeny stavby sa nesmú uskutočniť bez súhlasu príslušného 

stavebného úradu. 

3. V zmysle § 75a stavebného zákona stavebný úrad upúšťa od  vytýčenia priestorovej polohy 

stavby v súlade s dokumentáciou stavby oprávneným geodetom.  

4. Spôsob realizácie stavby : Stavba bude uskutočnená  dodávateľským spôsobom, dodávateľ  

bude vybraný vo výberovom konaní. V lehote  do 15  dní po ukončení výberového konania  

na  dodávateľa  stavby   , stavebník je povinný oznámiť príslušnému stavebnému úradu názov 

a  adresu  vybraného dodávateľa stavby a predložiť  kópiu jeho oprávnenia na výkon 

stavebných a  montážnych prác. Vybraný dodávateľ stavby je  povinný zabezpečiť  výkon 

činnosti   stavbyvedúceho  odborne spôsobilou osobou .                                                                                                                                                                                                             

5. Prístup na  stavenisko    je  z ulice Soľ.  Stavebník je  povinný dbať   na to  aby  pri výjazde  

zo  staveniska  nedochádzalo k znečisťovaniu tejto cesty. Zároveň  pri vjazde  na  stavenisko a  

výjazde  z neho je  nutné dbať na bezpečnosť  cestnej premávky.                                          

6. Pri uskutočňovaní stavby musia byť dodržané ustanovenia  §§ 48- 53 stavebného zákona , 

t.j. všeobecné technické požiadavky na uskutočňovanie  stavieb  a vyhl.č. 532/2002 Z.z., 

ktorou sa  ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických   požiadavkách na  výstavbu a  

o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 

schopnosťou  pohybu a  orientácie.               

7. Podmienky dotknutých orgánov a organizácií: 

7a) SPP a.s., Mlynské Nivy 44/B, 825 11 Bratislava , vyjadrenie zo dňa 12.8.2025 

Súhlasí s umiestnením vyššie uvedenej stavby za dodržania podmienok : 

Všeobecné podmienky :  
- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je 

stavebník povinný požiadať’ SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení 

prostredníctvom on-line formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia sk (čast' E-služby), 
- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich 

prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie 

plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne, 
- stavebník je povinný oznámiť' začatie prác v ochrannom pásme plynárenských 

zariadení prostredníctvom on-line formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D 

www.spp-distribucia.sk (časť’ E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením 

http://www.spp-distribucia.sk/


 

     

 

 

3 

plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D 

môže podať’ podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za 

porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

zariadenia uložiť' podľa ustanovení Zákona a energetike pokutu vo výške 300,- € až 

150 000,- €, 
- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas 

realizácie stavby z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä 

výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných 

skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení, 
- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon 

kontroly realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 
- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na 

každú stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého 

(ďalej ako „STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 

vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení 

týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových 

mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ' sa 

jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 
- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 

stranu od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 

m od obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v 

mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v 

mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť’ plynárenské zariadenie 

ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského 

zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, 

pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto 

stanoviska, 
- v prípade, ak zemné prace vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne 

alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je 

povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o 

stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prac, 
- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných 

kontrolných sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je 

zakázané, 
- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je 

povinný kontaktovať’ pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Lukáč, 

email: jozef.Iukac@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 
- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 

manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D, 
- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 
- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať' také terénne 

úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny 

úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení 

osadiť do novej úrovne terénu, 
- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byt' 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže 

viest’ k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 
- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať’ podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená 

za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 

150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť’ aj k spáchaniu 



 

     

 

 

4 

trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu 

poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 

286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 
- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o 

energetike, Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, 

ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež 

ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä STN 73 6005, 73 3050, 

TPP 906 01, 700 02,. 
- stavebník je povinný rešpektovať' a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 
- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle 

STN 73 6005 a TPP 906 01, 
- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať' činnosti 

ako ani umiesťovať' stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 
- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiesťovať’ 

stavby, 
 

Osobitné podmienky: 
Rešpektovať všetky existujúce plynárenské zariadenia v zmysle platnej legislatívy. 
 

Orientačné znázornenie nie je možné samostatne, t.j. bez tohto stanoviska, použiť. 
Toto stanovisko reflektuje stav (existenciu plynárenských zariadení a ich ochranných 

a bezpečnostných pásiem) ku dňu jeho vydania. 
Každú zmenu dokumentácie/umiestnenia stavby, ku ktorej dôjde po vydaní tohto 

stanoviska, je stavebník povinný prerokovať s SPP-D a požiadať SPP-D o vyjadrenie 

k navrhovanej zmene. 
Stanovisko a podmienky v ňom stanovené sú platné v prípade, že návrh (žiadosť) na  

vydanie stavebného povolenia bude podaný najneskôr do 12.8.2026, ak stavebník túto 

lehotu zmešká, je povinný požiadať SPP-D o vydanie nového stanoviska. 
 

SPP-D je v súlade s príslušnými právnymi predpismi oprávnená toto stanovisko zrušiť v 

prípade, ak dôjde k podstatnej zmene skutkových okolností, z ktorých SPP-D pri vydávaní 

tohto stanoviska vychádzala, alebo v prípade, ak dôjde k zmene ustanovení právnych 

predpisov, na základe ktorých bolo toto stanovisko vydané. 
 

7b) VSD, a. s., Košice,  vyjadrenie zo dňa 20.6.2022 
 S predloženou projektovou dokumentáciou (PD) po technickej stránke súhlasíme s nasledujúcimi 

podmienkami: 

Predložená PD je vypracovaná v súlade so stanoviskom VSD, a.s., (č. 

NPP/995/2024, zo dňa 16.02.2024) k žiadosti o preložku a stanoviskom k PD (č. 

18033/2024, zo dňa 01.08.2024). 

1. Preložky elektroenergetických rozvodných zariadení upravuje Zákon č. 251/2012 Z.z.: 

§45 Preložka elektroenergetického rozvodného zariadenia 
(1) Preložkou elektroenergetického rozvodného zariadenia v zmysle tohto zákona je 

premiestnenie niektorých prvkov elektroenergetického rozvodného zariadenia alebo 

zmena jeho trasy. 

(2) Náklady na preložku elektroenergetického rozvodného zariadenia je povinný uhradiť 

ten, kto potrebu preložky vyvolal, ak sa vlastník elektroenergetického rozvodného 

zariadenia a ten, kto potrebu preložky vyvolal, nedohodnú inak. Preložku 

elektroenergetického rozvodného zariadenia vykonáva prevádzkovateľ sústavy alebo za 

podmienok ním určených aj iná oprávnená osoba. 



 

     

 

 

5 

Vlastníctvo elektroenergetického rozvodného zariadenia sa preložkou nemení. 

Majetkové rozhranie po zrealizovaní preložky: Po realizácií preložky časti nadzemného VN 

vedenia (V498) zostáva preložená časť VN vedenia vo vlastníctve spoločnosti VSD,a.s. 

Košice. 

2. V zmysle zákona o energetike č. 251/2012 Z.z. v znení neskorších predpisov si 

spoločnosť VSD ako vlastník a prevádzkovateľ regionálnej distribučnej sústavy 

vyhradzuje právo schválenia realizátora preložky elektrorozvodných zariadení vo svojom 

vlastníctve, ktorého je možné vybrať výlučne z nami schváleného zoznamu 

dodávateľov elektromonážnych prác. Zoznam našich dodávateľov pre 

elektromonážne práce je zverejnený na portáli eVSD (www.vsds.sk) v časti 

Výrobcovia a dodávatelia/Dodávatelia služieb/Projektoví  partneri; 

Medzi spoločnosťou VSD  a žiadateľom o preložku bude uzatvorená príslušná zmluva 

o realizácii preložky EZ. Náklady súvisiace s preložkou uhrádza žiadateľ o preložku. 

3. Žiadateľ je povinný: 

- dať vypracovať realizačnú projektovú dokumentáciu preložky (v prípade potreby, 

dať ju odsúhlasiť oprávnenou organizáciou) 

- zabezpečiť úplný inžiniering stavby, t.j.: 

• Platné vyjadrenia dotknutých orgánov, osôb a správcov podzemných inžinierskych 

sietí 

• Právoplatné stavebné povolenie 

• Geometrický plán na zameranie rozsahu vecného bremena 

• Zmluvu o zriadení vecného bremena, resp. kúpnu zmluvu 

• Vyjadrenie oprávnenej organizácie k projektu (TI) 

- vybaviť povolenie na predčasné užívanie stavby 

- geodeticky vytýčiť stavbu, podľa geometrického plánu na vecné bremená 

4. Po realizácii stavby (preložky) je následne potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť: 

- odbornú prehliadku a odbornú skúšku, ak sa jedná o zariadenie VN aj úradnú skúšku 

- odovzdať všetku dokumentáciu k preložke VSD, a.s. 

- uhradiť faktúru za vyhotovenie diela (preložky) v zmysle uvedenej zmluvy 

5. Zmluvné podmienky pre realizáciu preložky je potrebné dojednať na Divízii sieťového 

obchodu, kontakt: sietovy_obchod@vsdas.sk. 

6. Pred realizáciou stavby žiadame zvolať odovzdanie staveniska a po zrealizovaní stavby 

technickú obhliadku. 

7. Pri realizácii preložky elektroenergetického rozvodného zariadenia (ktoré je v správe a 

majetku PDS) žiadame použiť výlučne typy zariadení schválené v „Katalógu schválených 

prvkov a výrobkov pre distribučné siete a trafostanice vo VSD, a.s.“, ktorý je zverejnený 

na portáli eVSD (www.vsds.sk), resp. na požiadanie poskytne VSD, a.s., Úsek 

strategického asset manažmentu, Tím technológie a štandardov, kontakt: 

standardizacia@vsdas.sk. 

8. Zásady a pravidlá platné pre vzťahy medzi PDS a užívateľmi distribučnej sústavy 

vymedzuje Prevádzkový poriadok PDS spoločnosti Východoslovenská distribučná, a.s. 

9. Vo vzťahu k existujúcim el. vedeniam a zariadeniam žiadame dodržať ustanovenia v 

zmysle Zákona 251/2012 Z.z. o energetike, platné STN a zásady bezpečnosti práce tak, 

aby pri realizácii preložky elektroenergetického rozvodného zariadenia nedošlo k 

ohrozeniu bezpečnosti osôb, veci, majetku a nedošlo k narušeniu bezpečnej a 

spoľahlivej prevádzky el. zariadení. 

10. Križovatky a súbehy navrhovaných el. rozvodov s ostatnými inžinierskymi sieťami riešiť 

v zmysle STN 76 6005. 

http://www.vsds.sk/
mailto:sietovy_obchod@vsdas.sk
http://www.vsds.sk/
mailto:standardizacia@vsdas.sk


 

     

 

 

6 

11. Za výstavbu a nepoškodenie elektrických zariadení zodpovedá investor, zhotoviteľ 

stavby a odborný stavebný dozor. 

12. Za správnosť, úplnosť, celkové riešenie a realizovateľnosť projektovej dokumentácie je 

zodpovedný projektant. 

 

7c) VVS a.s. Vranov n.T. – vyjadrenie zo dňa 25.8.2025 

Súhlasíme bez pripomienok 

 

7d) KPÚ Prešov – vyjadrenie zo dňa 2.10.2024 
 

Súhlasíme s nasledujúcimi podmienkami: 

1. Stavebník je povinný v zmysle § 40 pamiatkového zákona a § 127 zákona 

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov oznámiť každý archeologický nález Krajskému pamiatkovému úradu 

Prešov a urobiť nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil. 

2. Oznámiť Krajskému pamiatkovému úradu Prešov začatie uskutočňovania 
stavebných - zemných prác v predstihu minimálne troch pracovných dní. 

 

7e)  Okresný úrad ochrany živ. prostredia, štátna správa odpad. hosp. - vyj. 16.9.2024 

 
1. Pôvodca odpadu je povinný zabezpečiť pred vznikom odpadov, odovzdávaných opravenej 

organizácii v zmysle zákona o odpadoch, preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom 

nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom vykonávacím predpisom (§ 2 

vyhlášky MŽP SR č. 344/2022 Z. z- o stavebných odpadoch a odpadoch z demolácii) a to 

nasledovne : „rozsah zmluvných podmienok o fyzickom nakladaní so stavebnými odpadmi 

alebo odpadmi z demolácií vyjadruje najmenej druhy odpadov, s ktorými bude nasledujúci 

držiteľ fyzicky nakladať, spôsob nakladania s odpadmi u nasledujúceho držiteľa, plánovaný 

spôsob spracovania odpadov v prvom zariadení na spracovanie odpadov, ak nejde o 

spracovateľa odpadu, oprávnenie na nakladanie s odpadmi platné počas trvania zmluvného 

vzťahu“. 

2. Pôvodca odpadu je povinný zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu v čo 

najvyššej miere. vykonávať selektívnu demoláciu postupmi ustanovenými vykonávacím 

predpisom pre nakladanie s odstránenými stavebnými materiálmi určenými na opätovné 

použitie, vedľajšími produktami a stavebnými a demolačnými odpadmi tak, aby bolo 

zaistené ich maximálne opätovné využitie a recyklácia 

3. Stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v 

mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a 

organizačné podmienky dovoľujú. Ak to podmienky nedovoľujú, pôvodca odpadu musí mať 

doklad o odovzdaní odpadu oprávnenej osobe v zmysle zákona o odpadoch 

4. S odpadmi, ktoré vzniknú počas realizácie predmetnej stavby, sa bude nakladať v zmysle 

platnej legislatívy v odpadovom hospodárstve a v súlade s hierarchiou odpadového 

hospodárstva. 

5. Odovzdať odpady iba oprávnenej osobe na nakladanie s odpadmi podľa zákona o 

odpadoch, o odovzdaní odpadu nasledujúcemu držiteľovi odpadu musí mať pôvodca 

odpadov doklad 

6. Prepravu odpadov z miesta ich vzniku do zariadenia na nakladanie s odpadmi musí vykonať 

iba oprávnená osoba, ktorá disponuje registráciou podľa § 98 ods. 4 zákona o odpadoch 

7. Pôvodca odpadov bude viesť a uchovávať evidenciu o množstvách a druhoch 

produkovaných odpadoch v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej 

povinnosti a ohlasovacej činnosti v znení neskorších predpisov, a evidenciu o nakladaní s 



 

     

 

 

7 

nimi 

8. Pôvodca odpadov je povinný ohlasovať údaje z evidencie odpadov tunajšiemu úradu a 

uchovávať ohlasované údaje po dobu 5. rokov 

9. S komunálnymi odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii predmetnej stavby, nakladať v zmysle 

Všeobecne záväzného nariadenia obce Soľ 

10. K žiadosti o vyjadrenie k dokumentácii pre kolaudačné konanie, budú tunajšiemu 

úradu predložené doklady o zhodnotení a zneškodnení odpadov zo stavby, t. z. zmluva s 

oprávnenou spoločnosťou s rozsahom zmluvných podmienok v zmysle vyhlášky 344/2022, 

faktúry, protokoly, vážne lístky, evidenčné listy odpadov, oprávnenie na nakladanie s 

odpadmi v zmysle zákona o odpadoch, registrácia oprávnenej osoby na prepravu odpadov 

pre cudziu potrebu podľa § 98 ods. 4 zákona o odpadoch, resp. iné doklady, ktoré budú 

deklarovať ako sa nakladalo s odpadmi počas realizácie stavby. 

 

7f)  Okresný úrad ochrany živ. prostredia, štátna vodná správa – vyjadrenie 20.9.2024 

podmienky k uskutočneniu stavby : 

1. pri realizácii stavby požadujeme dodržať opatrenia na zabránenie, či zmiernenie 

prípadného úniku nebezpečných látok do podzemných a povrchových vôd podľa § 39 

„vodného zákona“, 

2. činnosťou neohroziť, ani nezhoršiť, kvalitu podzemných vôd, nepoškodiť životné 

prostredie a nezhoršiť odtokové pomery v území, neohroziť alebo nepoškodiť existujúce 

vodné stavby. 

V súlade s § 73 ods. 18 „vodného zákona“ sa toto vyjadrenie považuje za záväzné 

stanovisko podľa § 140b zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku, v znení neskorších predpisov (stavebný zákon). 

 

7g) Okresný úrad , odbor starostlivosti o ŽP, ochrana prírody  - vyjadrenie 24.9.2024 

Plánovanú stavbu je možné realizovať pri dodržaní nasledovných podmienok: 

 

• realizáciou stavby nesmie dôjsť k poškodeniu alebo zničeniu existujúcich drevín (stromov 

a krov), ktoré nebudú predmetom súhlasu na výrub drevín v súlade s § 47 ods.3 zákona č. 

543/2002 Z.z. alebo nebudú podliehať výrubu v súlade s § 47 ods. 4 zákona č. 543/2002 

Z.z.; 

• zabezpečiť, aby počas výstavby neboli poškodené dreviny v súlade § 47 ods. 1 zákona o 

ochrane prírody. Výkopové práce v blízkosti drevín žiadame vykonať citlivo – ručne a 

dodržiavať primeranú ochrannú vzdialenosť od päty kmeňa drevín. Poškodené dreviny je 

potrebné ošetrovať a výkopy v blízkosti koreňového systému čo najskôr zasypať; 

• pri stavebných činnostiach a hĺbení výkopov v blízkostí drevín postupovať v zmysle STN 

83 7010, časť 4 - Poškodenie drevín a prevencia pred poškodením pri stavebných 

činnostiach a časť - 4.2.4 a časť - 4.2.4.1; 

• dbať na dodržanie všeobecnej ochrany prírody a všeobecnej ochrany rastlín a živočíchov v 

zmysle ustanovení § 3 a § 4 a ochrany chránených druhov rastlín a živočíchov v súlade § 34 

a § 35 zákona o ochrane prírody a krajiny; 

• pri stavebných činnostiach rešpektovať hlavne § 4 ods. 1 cit. zákona - každý je pri vykonávaní 

činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť lebo zničiť rastliny alebo živočíchy, alebo ich biotopy, 

povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo poškodzovaniu a 

ničeniu; 

• pri realizácii prác dbať na minimalizáciu akýchkoľvek negatívnych vplyvov na okolité 

prírodné prostredie dotknutej lokality; 

• po ukončení výkopových a stavebných prác je potrebné odstrániť prebytočný materiál, 

všetok vznikajúci odpad a zároveň uviesť dotknuté územie do upraveného stavu. 

7h) SSC PSK  Prešov 22.10.2024 



 

     

 

 

8 

 

SÚC PSK, oblasť Vranov nad Topľou po preštudovaní Vašej žiadosti a projektovej 

dokumentácie súhlasí s navrhovaným riešením, pri dodržaní nasledovných 

podmienok: 
1. Stavbou nesmie dôjsť k narušeniu spevnenej časti vozovky, stability cestného telesa a 

odvodňovacích pomerov PK III/3611. 

2. Umiestnenie nových podperných bodov VN vedenia v priamom dotyku s PK 

III/3611 realizovať v zmysle vypracovanej PD, pričom podperné body v 

priamom dotyku s PK III/3611 umiestniť v min. vzdialenosti 5,0 m od 

spevneného okraja vozovky. 

3. Navrhované podperné body umiestniť mimo cestné teleso PK III/3611 tak, aby neboli 

prekážkou pri údržbe cestného telesa a pri priečnom krížení nového VN vedenia s 

pozemnou komunikáciou musí byť zachovaná podjazdová výška nad vozovkou 

min. 4,8 m plus 0,5 m z dôvodu rezervy pre prípadnú úpravu krytu vozovky – 

celková výška nad niveletou vozovky min. 5,3 m. 

4. V prípade, že pri výstavbe dôjde k znečisteniu vozovky PK III/3611 je stavebník 

povinný v zmysle § 9 odst. 5 zákona č.135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov prekážku v zjazdnosti bez prieťahov 

odstrániť a komunikáciu uviesť do pôvodného stavu. 

5. Žiadateľ zodpovedá za všetky škody, ktoré vzniknú správcovi komunikácie na PK 

III/3611 v dôsledku jeho činnosti a na vlastné náklady ich musí odstrániť. 

6. Žiadateľ bude počas realizácie prác zodpovedať za bezpečnosť a plynulosť cestnej 

dopravy v mieste stavebných prác. 

7. Toto vyjadrenie nenahrádza súhlasy alebo rozhodnutia, potrebné podľa zákona č. 

135/1961 Z.z. cestný zákon. 

8. Toto vyjadrenie má platnosť dva roky od dátumu vydania a bude slúžiť ako 

podklad pre vydanie povolenia príslušným stavebným úradom a pre vydanie 

povolení príslušným cestným správnym orgánom (OÚ Vranov nad Topľou, 

OCD PK) v zmysle ustanovení zákona č.135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov. 

7.i  Okresný  úrad, odbor Okresný úrad odbor CD a PK Vranov n.T. – 10.9.2024 

Navrhovanými stavebne - montážnymi prácami bude podľa celkovej situácie dotknutý 

úsek cesty PSK III/3611 (križovanie). Pre jej ochranu a zabezpečenia premávky na nej 

požadujeme pri realizácii stavebno-montážnych prác dodržať nasledovné podmienky: 

 

- nesmie dôjsť k narušeniu spevnenej časti vozovky, stability cestného telesa a 

odvodňovacích pomerov cesty III/3611, 

- novo osadené podperné body nesmú tvoriť pevnú prekážku v zmysle § 20 ods. 1 zákona č. 

135/1961 Zb., 

- dodržať podmienky, ktoré určil majetkový správca cesty, SÚC PSK, oblasť Vranov nad 

Topľou, Čemernianska 1031, 093 03 Vranov nad Topľou, 

- akýkoľvek iný zásah do telesa cesty III/3611 je potrebné vopred prejednať s majetkovým 

správcom komunikácie, 

- neskladovať materiál na cestnom telese, nevláčiť podperné body po vozovke a pri práci 

mechanizmov s hydraulickými stabilizačnými podperami v mieste ich kontaktu s vozovkou 



 

     

 

 

9 

používať vhodné podložky, 

- stavebno-montážne práce v dotknutom úseku cesty si vyžiadajú zriadenie pracoviska na 

ceste, je potrebné v časovom predstihu požiadať cestný správny orgán pred začatím 

stavebných prác o vydanie povolenia na zvláštne užívanie cesty - § 8 ods. 1 zákona č. 

135/1961 Zb. a § 11 ods. 1 písm. g) vyhl. č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o 

pozemných komunikáciách (so stanoviskom dopravného inšpektorátu a stanoviskom 

správcu cesty), 

- ak si stavebno-montážne práce v dotknutom úseku cesty vyžiadajú obmedzenia v cestnej 

premávke, je potrebné v časovom predstihu požiadať o povolenie na vykonanie čiastočnej 

uzávierky cesty PSK III/3611 a o určenie použitia dočasných dopravných značiek a 

dopravných zariadení z dôvodu dočasnej zmeny v organizácii miestnej dopravy (predložiť 

projekt použitia dopravných značiek so stanoviskom dopravného inšpektorátu a 

stanoviskom správcu cesty). 

 

7j) Slovenský vodohospodársky podnik Trebišov – 14.10.2024 

 

Z hľadiska záujmov našej organizácie na Vašu žiadosť v danej veci zaujímame 

nasledovné stanovisko: 

Predmetná stavba sa nachádza v blízkosti neupraveného drobného vodného toku Slaný potok 

ID 4-30-09-883, v správe našej organizácie v rkm 1,420 – 1,750 v k. ú. Soľ. Stavba rieši 

výmenu podperných bodov (stĺpov) a vybudovanie nových bodov v blízkosti toku. Vymenený 

podperný stĺp osz. VN498_P401_21.B umiestnený na parcele KN-C č. 1183/2 (vodné plochy) 

podľa LV č. 491 vo vlastníctve SR, SVP š. p. bude mimo priečny profil vodného toku a 

nebude tvoriť prekážku v plynulom odtoku vôd. 

Novovybudované podperné stĺpy umiestnené na súkromných pozemkoch v súbehu s vodným 

tokom o počte 4 ks sa budú nachádzať vo vzdialenosti min. 6 m od brehovej čiary toku. 

Z hľadiska technicko-prevádzkových záujmov správcu vodného toku a z hľadiska 

protipovodňovej ochrany realizáciou stavby budú možné súhlasiť za dodržania 

nasledovných podmienok: 

1. Začatie a ukončenie prác požadujeme oznámiť na SVP š. p., Povodie Bodrogu, 

odštepný závod, Trebišov, pracovisko Vranov nad Topľou Ing. Ján Kupa č. tel. 0911 

061 141 alebo Ing. Pavol Kičinko č. tel. 0915 808 533. 

2. Investor, resp. vlastník tejto stavby je povinný dodržať ustanovenia § 47 a § 49 a § 50 

zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov. 

3. Z hľadiska protipovodňovej ochrany upozorňujeme investora na dodržanie § 37 

zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov 

(povinnosti vlastníka, správcu a užívateľa stavby, objektu alebo zariadenia, ktoré je 

umiestnené na vodnom toku). 

Z hľadiska správy majetku: 

Podperný stĺp umiestnený na parcele KN-C č. 1183/2 (vodné plochy) podľa LV č. 491 vo 

vlastníctve SR, SVP š. p., uvedenému žiadateľovi postupovať v zmysle zákona 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon). 

Upozorňujeme investora, že v zmysle § 49 ods. 5 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení 

neskorších predpisov správca vodného toku nezodpovedá za škody spôsobené mimoriadnou 

udalosťou a škody vzniknuté užívaním vodných tokov. 

Toto stanovisko má platnosť dva roky a nenahrádza vyjadrenie, súhlas ani povolenie 

orgánu štátnej vodnej správy. 

 

 



 

     

 

 

10 

7k.)   Technická inšpekcia SR dala k predmetnej dokumentácii stavby odborné stanovisko 

dňa 3.9.2024 

Neboli zistené nedostatky 

 

7l) Obec Soľ   - 16.9.2024  

 

Obec Soľ, v zastúpení starostom obce Ing. Jozefom Bertom, vydáva súhlasné 

stanovisko pre účely stavebného konania k stavbe – „Obec Soľ – Lokalita L1a, L1b – 

smer Rudlov – preložka VN vedenia“: 

• na preložku existujúceho VN vedenia a VN prípojky do izolovaného VN kábla 

AXCES 3x70/25 vedeného po navrhovaných betónových podperných bodoch 

umiestnených mimo existujúcej plánovanej zástavby; 

• zariadenie UV pre TS Mlyn na existujúcich p. b. umiestnenom na mieste prístupnom 

pre obsluhu. 
 

7m) T-Com  a DIGI Slovakia 8.8.2025 

 
Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. požadujú zahrnúť do podmienok 
určených stavebným úradom pre vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby alebo 
stavebného povolenia Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú neoddeliteľnou 
súčasťou tohto stanoviska. Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 

452/2021 Z. z.) a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 

452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo 

vyjadrení, v prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu 

žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá 

vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho 

zámer, pre ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. 

a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti 

(najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť 

Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo 

preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou 

sieti: Iveta Mathiová, iveta.mathiova@telekom.sk, +421 51 7714777 

4. V zmysle § 21 ods. 11 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa 

do projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za 

splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je 

potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s 

vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať 

prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka společnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze 

zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na 

existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 

telekomunikačných vedení a zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo 

DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť 

proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením 

povinností podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v 

platnom znení. 

mailto:iveta.mathiova@telekom.sk


 

     

 

 

11 

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z 

akýchkoľvek dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí 

platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy 

SEK spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. 

Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia 

iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne 

káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné 

vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o. na povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej 

cez internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

UPOZORNENIE: O vytýčenie nie je potrebné požiadať, ak sa v záujmovom uzemí 

žiadateľa nachádzajú len stĺpy (podľa priloženého situačného výkresu). 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené 

body dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria 

prílohu tohto vyjadrenia. 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. 

Okrem použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie 

výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, 

prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

13. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát 

v elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

 

7n) Antik telekom Košice 19.8.2025 

 

Na základe Vašej žiadosti o vyjadrenie Vám dávame nasledovné stanovisko pre Vami 

vyznačené záujmové územie: 

Vo Vami vyznačenom území sa nachádza vzdušné vedenie, ktoré bolo vybudované 

za účelom doplnenia elektrického vedenia o optickú vrstvu pre investora VSD a. s. a 

je spravované a servisované spoločnosťou ANTIK Telecom. Trasu Vám zasielame v 

prílohe. 

V prípade, ak nedôjde ku križovaniu alebo zásahu do optických sietí našej 

spoločnosti, nie je potrebné žiadať našu spoločnosť o vydanie záväzného stanoviska k 

stavebnému zámeru. 

Ak je stavba/stavebný zámer v kolízii, alebo zasahuje do ochranného pásma 

našich sietí, sme v postavení dotknutej právnickej osoby a toto vyjadrenie nie je 

možné použiť pre účely konania o stavebnom zámere podľa zák. 25/2025 Z.z. 

Stavebník je povinný zapracovať do projektovej dokumentácie priebeh našich 

vedení v zmysle našich podmienok: 

• pri križovaní, resp. súbehu nášho vedenia s novo ukladanými inžinierskymi 

sieťami musia byť dodržané minimálne vzdialenosti, stanovené v priestorovej 

norme STN 736005, 

• pod spevnenými plochami žiadame uložiť naše káble a rúry do betónových 

žľabov typu TK2, pod a nad betónové žľaby umiestniť železobetónovú dosku, 

alebo do delenej chráničky a na telekomunikačnú šachtu umiestniť poklop 

triedy D400, 

• v prípade prekládky našich vedení, tú zrealizujeme vlastnými kapacitami na 

náklady investora a prekládku je možné realizovať až po uzavretí dohody. 

http://www.telekom.sk/vyjadrenia


 

     

 

 

12 

7o) Slovenský pozemkový fond 2.12.2020 

 

Podľa doloženej žiadosti, výkresov a technickej správy z projektovej dokumentácie 

budú stavbou dotknuté pozemky: 

– pozemky vo vlastníctve Slovenskej republiky v správe SPF (ďalej len pozemok 

„SPF“), a to: 

1. KN E č. 1169 vo výmere 9881 m², druh pozemku orná pôda, LV 1217 

2. KN E č. 1165/2 vo výmere 12728 m², druh pozemku orná pôda, LV 2 

3. KN E č. 1163/11 vo výmere 4129 m², druh pozemku orná pôda, LV 1217 

SPF súhlasí s realizáciou stavby podľa PD za podmienok: 

– stavebník bude mať na dotknutý pozemok SPF najneskôr do vydania kolaudačného 

rozhodnutia zriadené vecné bremeno, ktoré bude zapísané v príslušnom katastri 

nehnuteľností a to odplatne v prospech SPF. Súčasťou zmluvy o zriadení vecného 

bremena bude na náklady stavebníka vyhotovený geometrický plán podľa skutočného 

vedenia a uloženia stavby, 

– k realizácii stavby je potrebné stanovisko prípadného užívateľa pozemku SPF, 

– po dokončení stavby bude pozemok SPF daný do pôvodného stavu tak, aby mohol 

byť užívaný na doterajší účel. V prípade spôsobenia škôd ich stavebník odstráni na 

svoje náklady. 
 

 

8. Pri uskutočňovaní stavby sú  stavebník a dodávateľ  povinný dbať  na dodržiavanie 

poriadku  na  stavebnom pozemku a  v okolí   stavby a   dbať na  to  aby  stavebnou činnosťou 

neboli obmedzované a  poškodzované susedné nehnuteľnosti a prístupová komunikácia.                                                                                                                        

9. Stavebník je povinný umožniť orgánom štátneho stavebného  dohľadu a nimi povereným 

znalcom  , ako aj pracovníkom štátnej stavebnej inšpekcie vstupovať  na stavenisko a do  

stavby, nazerať do jej dokumentácie a vytvárať tak podmienky  pre spoľahlivý výkon štátneho 

stavebného dohľadu. Postup prác  dodávateľ   zapisuje do  stavebného denníka   stavby.                                                                                          

10. Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dbať na dodržanie  bezpečnostných predpisov, dbať 

na bezpečnosť strojov  a technických zariadení a na bezpečnosť a zdravie osôb  zdržujúcich sa 

na stavbe a v jej okolí. 
 

11. Termín ukončenia stavby :   31.12.2027 
      Náklad stavby                    :   49.000,- Eur. 

12. V zmysle zák.č 130/2013 Z.z. o stavebných výrobkoch je  stavebník povinný pri 

uskutočňovaní stavby použiť iba také  stavebné výrobky, ktoré splňajú požiadavky z hľadiska 

ochrany  zdravia,požiarnej bezpečnosti stavby , ochrany ŽP a pod.,  teda sú vhodné na 

použitie v stavbe . Ku kolaudácií  stavby  predložiť   certifikáty   zhody.                                                                                               

13. Po ukončení stavby je stavebník povinný podať návrh na jej  kolaudáciu. K  žiadosti o 

kolaudáciu stavby je potrebné mimo iných dokladov priložiť  geometrický plán 

porealizačného zamerania stavby. Stavbu je možné začať až po právoplatnosti tohoto  

stavebného povolenia. V zmysle § 67 stav. zákona stavebné  povolenie stráca platnosť, ak 

stavba nebude zahájená v lehote  do 2 rokov,odo dňa právoplatnosti stavebného povolenia 
      V rámci stavebného konania účastníci konania neuplatnili námietky voči realizácií 

stavby, preto v tomto rozhodnutí sa vylučuje časť, rozhodnutie o námietkach 

účastníkov konania. Pripomienky dotknutých orgánov  boli zapracované do výrokovej 

časti rozhodnutia. 

 



 

     

 

 

13 

 O d ô v o d n e n i e: 

Východoslovenská distribučná a.s., Mlynská 31, 041 94 Košice v zastúpení EL 

PRO KAN , s.r.o., M.R.Štefánika 212/181, Vranov n.T. podala dňa 14.3.2025 žiadosť 

na vydanie stavebného povolenia stavbu:  Obec Soľ – Lokalita L1a, L1b – smer 

Rudlov – preložka VN vedenia , stavba líniová v k.ú. Soľ. 

Stavba je líniového charakteru a dotýka sa Obce Soľ.  Predpokladaná dĺžka trasy VN 

vedenia bude 968  m. 

Územné rozhodnutie na predmetnú stavbu bolo vydané dňa 12.1.2021 s číslom Soľ-

2020/675-OcÚ.                                       

Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní preskúmal žiadosť o stavebné 

povolenie z hľadísk starostlivosti o životné prostredie a súladu stanovísk dotknutých 

orgánov  štátnej správy a zainteresovaných organizácií pričom zistil, že stavba  

vyhovuje  všeobecným technickým požiadavkám na výstavbu, ktoré ustanovuje 

vyhl.č. 532/2002 Z.z. a  že uskutočnením stavby, nebudú ohrozené verejné záujmy ani 

neprimerane obmedzené, či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov  konania.   

Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky stanovené § 48 až 50   stavebného zákona. 

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 

Po podrobnom preskúmaní predloženej dokumentácie a dokladov a na základe 

výsledkov stavebného konania stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo 

výrokovej časti tohoto rozhodnutia. 

 

P o u č e n i e : 

 Podľa § 54 zák.č.71/1967 Zb. o správnom konaní proti tomuto rozhodnutiu je možné 

podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia   do  vlastných rúk a odo dňa  

jeho doručenia verejnou vyhláškou   Obci Soľ. Toto rozhodnutie je preskúmateľné 

súdom.   

 

 

 

 

 

 

                                                                   Ing. Jozef  B e r t a                                                                                 

                                                                        starosta obce                                                                      

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

14 

Doručí sa :  

 
•  VSD a.s., Mlynská 31, 040 01 Košice 
•  EL PRO KAN s.r.o., M.R.Štefánika 212/181, 093 01 Vranov n.T. 
•  SPF, Búdkova 36, Bratislava 
•  Obec Soľ, 094 35 Soľ 
•  ostatní účastníci verejnou vyhláškou 

 

 

 
Na vedomie:  

 

•  VVS, a.s.,  Mlynská 1348, 093 19, Vranov n.T.  
•  Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91, Košice  
•  SPP Distribúcia, a.s., Plátenícka 2, 825 11 Bratislava 
• SSC-PSK, Jesenná 14, 080 01 Prešov 
•  Okresný úrad ŽP, ŠSOH, ŠVS, ŠOP, Vranov.n.T.   

 

 

 

 

 

 

prílohy pre   stavebníka : l x  projekt  stavby overený v stavebnom  konaní 


